INDICAÇÃO Nº 092/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, reiterando a Indicação nº 1.516/2022,

para que o Chefe do Executivo determine ao Departamento competente desta

Municipalidade que promova estudos visando à possibilidade de providenciar

o envio de equipe com veículo “fumacê” (pulverizante) a todos os bairros da

cidade para fazer a pulverização com inseticida contra o mosquito “Aedes

Aegypti” e outros mosquitos que carregam vírus perigosos. Obs.: Que se realize

a pulverização em todas as ruas dos seguintes bairros:

Jardim dos Eucaliptos,

Jardim Vitória,

Jardim Boa Vista,

Jardim Marcelino I e II,

Vila dos Pinheiros I e II,

Santa Edwirges,

Monte Alegre,

Serpa,

Vila São João,

Vila Miraval,

Vila Gertrudes,

Novos Rumos,

Parque São Rafael,

Alambique,

Calcária,

Santa Inês,

Parque Suíça,

Alpes de Caieiras,

Melhoramentos,

Jardim São Francisco,

Região Central,

Nova Caieiras,

Parque Industrial Araucárias,

Jardim Europa,

Jardim dos Abreus, e outros

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
01/02/2023

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 092/2023

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, haja vista que devido ao período de chuvas aumentam os pontos de

água parada e com isso os focos da dengue e o perigo de contágio geral entre a

população. Além de ser vetor da Dengue, o mesmo mosquito é vetor de outras

doenças conhecidas como Chicungunha e Zika Vírus que tanto têm causado

ataques ao sistema imunológico de nossa população. Por tudo isso, é sempre

muito importante começar o quanto antes a pulverização para evitar a livre

proliferação dos insetos que disseminam tantos malefícios à saúde de nossa

população.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 17 de janeiro de 2023.

Vereador JOSEMAR SOARES VICENTE

LAGOINHA JOSI

2º Secretário